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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Прекращение правоспособности юридического лица

Внесение в Единый государственный реестр юридических лиц записи о признании

недействительной государственной регистрации юридического лица не прекраща-

ет правоспособности указанного юридического лица, его прав и обязанностей.

№ 6843/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 162

Заключение сделки нелегитимным генеральным директором

Нелегитимность общего собрания акционеров, превышение им компетенции при

избрании генерального директора влекут признание решения такого собрания не

имеющим юридической силы. В иске о признании сделки недействительной

отказано ввиду недоказанности истцом нарушения оспариваемой сделкой его

прав и законных интересов.

№ 10018/08 от 11 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 166

Исковая давность

В силу статьи 200 и пункта 1 статьи 711 Гражданского кодекса Российской Феде-

рации начало течения срока исковой давности по денежному обязательству в дан-

ном случае возникает через десять дней после окончательной сдачи подрядчиком

результата работ, поскольку их предварительная или поэтапная оплата договором

не предусмотрена.

№ 7513/08 от 21 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 170

Исковая давность

По заемному обязательству, срок исполнения которого не определен либо опре-

делен моментом востребования, течение исковой давности с учетом положений

статей 200, 810 Гражданского кодекса Российской Федерации исчисляется после

заявления требования заимодавца о возврате займа с даты окончания льготного

срока (тридцати дней).

№ 3620/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 174

Указатель судебной практики
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Право хозяйственного ведения

Решение собственника об изъятии имущества из хозяйственного ведения пред-

приятия признано недействительным, поскольку изъятие имущества не было

обусловлено задачами уставной деятельности предприятия и целевым назначени-

ем предоставленного для выполнения этих задач имущества, привело к прекра-

щению деятельности предприятия, невозможности обращения взыскания на

спорное имущество предприятия в рамках конкурсного производства и наруше-

нию интересов кредиторов предприятия. 

№ 10984/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 177

Наследование акций

До разделения между двумя или несколькими наследниками по закону бездоку-

ментарных акций, находящихся в их общей долевой собственности, акции учиты-

ваются в реестре акционеров общества пропорционально долям, определенным

в свидетельстве о праве на наследство. При этом один из участников общей доле-

вой собственности не может без согласия других участников распоряжаться цен-

ными бумагами.

№ 4668/08 от 13 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 182

Текущие платежи в деле о банкротстве

Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, срок уплаты кото-

рых наступил до принятия арбитражным судом заявления о признании организа-

ции-страхователя банкротом, не являются текущими по смыслу Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и подлежат

установлению в рамках дела о банкротстве.

№ 10431/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 186

Вознаграждение арбитражного управляющего

Выводы суда кассационной инстанции о невозможности изменения размера

вознаграждения арбитражному управляющему после перехода от упрощенной

процедуры банкротства к обычной не соответствуют действующему законода-

тельству.

№ 6007/08 от 13 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 191
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Презумпция невиновности налогоплательщика

Содержание пункта 12 статьи 12 Закона Российской Федерации «О плате за землю»

в части, имеющей отношение к освобождению от уплаты земельного налога за

земли, занятые ремонтными заводами гражданской авиации, свидетельствует о пра-

вовой неопределенности этой нормы, устранить которую путем ее толкования не

представляется возможным. В связи с этим спор необходимо решить, основываясь

на пункте 7 статьи 3 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которо-

му все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства

о налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика (плательщика сборов).

№ 6520/08 от 11 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 194

Обоснованность получения налоговой выгоды
Рентабельность деятельности налогоплательщика

Решение налогового органа о привлечении к налоговой ответственности за

неполную уплату налога на добавленную стоимость и доначислении этого налога

признано недействительным, так как налогоплательщиком соблюдены требова-

ния налогового законодательства для подтверждения обоснованности примене-

ния им налоговых вычетов.

№ 7419/07 от 11 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 197

Обоснованность получения налоговой выгоды
Реальность расходов и достоверность подтверждающих документов

В силу положений статей 49, 51 Гражданского кодекса Российской Федерации

организации, не прошедшие государственную регистрацию в качестве юридиче-

ских лиц, не приобретают правоспособности юридического лица, что влечет нега-

тивные налоговые последствия для участников данных правоотношений.

№ 7588/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 202

Обоснованность получения налоговой выгоды
Реальность расходов и достоверность подтверждающих документов

Применение налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость и отнесе-

ние сумм, уплаченных за товар поставщику, на расходы при исчислении налога на

прибыль правомерны лишь при наличии документов, отвечающих требованиям

достоверности.

№ 9299/08 от 11 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 207

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 3/2009
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Обоснованность получения налоговой выгоды
Основания для применения ставки 0 процентов по НДС

В удовлетворении требования о признании незаконным решения налогового

органа отказано, поскольку при реализации бриллиантов, вывозимых в таможен-

ном режиме экспорта, обществом не представлены документы, предусмотренные

подпунктом 4 пункта 1 статьи 165 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налогоплательщик должен представить в налоговую инспекцию не только грузо-

вую таможенную декларацию, но и соответствующий этой декларации транс -

портный, товаросопроводительный и(или) иной аналогичный по характеру вне-

сенных в него сведений документ с необходимыми отметками таможенных

органов, подтверждающими вывоз товара.

№ 3237/08 от 21 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 211

Налогообложение публично-правового образования

Совет муниципального образования сельского поселения, зарегистрированный в

качестве юридического лица (муниципального учреждения), обязан представлять

в налоговый орган налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу на иму-

щество в срок, установленный пунктом 2 статьи 386 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации.

№ 8200/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 218

Возврат суммы излишне взысканного налога

По смыслу статей 171, 176 Налогового кодекса Российской Федерации заявление

о возмещении налога на добавленную стоимость может быть подано налогопла-

тельщиком в суд в течение трех лет со дня, когда он узнал или должен был узнать

о нарушении своего права на возмещение этого налога.

№ 5958/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 221

Камеральная налоговая проверка

В соответствии с положениями статьи 88 Налогового кодекса Российской Феде-

рации в случаях, когда налоговый орган при проведении камеральной налоговой

проверки не выявил ошибок и иных противоречий в представленной налоговой

декларации, оснований для истребования у налогоплательщика объяснений,

а также первичных учетных документов не имеется.

№ 7307/08 от 11 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 224
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Реструктуризация задолженности по налогам и сборам

Из пункта 5 Порядка проведения реструктуризации кредиторской задолжен-

ности юридических лиц по налогам и сборам, а также задолженности по

начисленным пеням и штрафам перед федеральным бюджетом, утвержденно-

го постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.1999

№ 1002, следует, что наличие задолженности по текущим платежам в бюджет

субъекта Российской Федерации и в местный бюджет при отсутствии задол -

женности по текущим платежам в федеральный бюджет и решения налогового

органа о прекращении действия реструктуризации не может быть признано

основанием для отказа в списании задолженности по пеням и штрафам перед

федеральным бюджетом и в том случае, когда реструктуризация задолженно-

сти перед федеральным бюджетом и иными бюджетами оформлена одним

решением инспекции.

№ 4775/08 от 21 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 228

Условия привлечения к ответственности за неуплату налога

Поскольку документальное подтверждение экспортной операции по истечении

180 дней неизбежно влечет за собой право на применение налоговой ставки

0 процентов, прекращают действовать условия, при которых возможно привлече-

ние налогоплательщика к ответственности на основании статьи 122 Налогового

кодекса Российской Федерации за неуплату налога в связи с невыполнением тре-

бований абзаца второго пунк та 9 статьи 167 Налогового кодекса Российской

Федерации.

№ 6031/08 от 11 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 233

Стоимость отгруженных товаров (работ, услуг)

При определении пропорции сумм налога на добавленную стоимость, подлежа-

щих включению в соответствующую налоговую декларацию в качестве налоговых

вычетов, предусмотренной пунктом 4 статьи 170 Налогового кодекса Российской

Федерации, в показатель стоимости отгруженных товаров (работ, услуг) не вклю-

чаются суммы налога на добавленную стоимость, полученные от контрагентов

при расчетах за товары (работы, услуги).

№ 7185/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 237

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 3/2009
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Обложение НДС по ставке 0 процентов

В нарушение правил статьи 167 Налогового кодекса Российской Федерации суды

необоснованно сочли, что вычеты по операциям, в отношении которых налоговая

ставка 0 процентов по налогу на добавленную стоимость ранее не была подтверж-

дена, могут заявляться налогоплательщиком вновь только за налоговые периоды,

указанные в первоначально поданных налоговых декларациях.

№ 8369/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 241

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Услуги по доставке (возврату) порожних вагонов-цистерн не могут быть квалифи-

цированы как непосредственно связанные с услугами по организации перевозок

и транспортировке товаров, вывезенных в таможенном режиме экспорта, а их

реализация не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость по нало-

говой ставке 0 процентов на основании подпункта 2 пунк та 1 статьи 164 Налого-

вого кодекса Российской Федерации.

№ 7752/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 246

№ 6068/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 250

№ 6080/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 254

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дел арбитражному суду

Частью 2 статьи 27 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федера-

ции во взаимосвязи со статьей 46 Федерального закона от 28.08.1995 № 154-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» предусмотрено право органов местного самоуправления на обраще-

ние в арбитражный суд в защиту публичных интересов и указано на полномочия

арбитражных судов по рассмотрению дел с их участием.

№ 6870/08 от 11 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 258
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Восстановление срока подачи апелляционной и кассационной жалобы

Срок на обжалование судебного акта, пропущенный вследствие допущенной

судом просрочки в рассылке этого акта, может быть восстановлен, поскольку

такая просрочка относится к уважительным причинам несоблюдения установлен-

ного срока подачи жалобы.

№ 8144/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 261

Восстановление срока подачи кассационной жалобы

Дело направлено в суд первой инстанции на новое рассмотрение, поскольку

решение принято без участия ответчика, не извещенного надлежащим образом

о месте и времени судебного заседания. Поскольку общество не участвовало

в судебном заседании и узнало о состоявшемся решении суда в день ознакомле-

ния с материалами исполнительного производства, отказ суда кассационной

инстанции в восстановлении процессуального срока на подачу ответчиком касса-

ционной жалобы по причине непредставления доказательств уважительных при-

чин его пропуска и в принятии ее к производству неправомерен.

№ 7323/08 от 13 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 265

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Недостоверность сведений о весе товара

Общество привлечено к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 16.1

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за

представление недостоверных сведений о весе товара необоснованно, посколь-

ку вес товара, заявленный им в транзитной декларации, соответствует весу, ука-

занному грузоотправителем в транспортных (перевозочных) и коммерческих

документах.
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